
 

 
 

УРЖУМСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ  

06.04.2023                                                                                               № 9/46 

 

О принятии Положения о присвоении звания                                                   

«Почетный гражданин города Уржума» 

В соответствии со статьей 24 Устава муниципального образования 

Уржумское городское поселение Уржумского района Кировской области 

Уржумская городская Дума РЕШИЛА: 

         1.Принять Положение о присвоении звания «Почетный гражданин 

города Уржума», согласно приложению. 

          2. Признать утратившими силу решения Уржумской городской Думы 

от 08.06.2009 года № 16/80 «О Положении  по присвоению звания «Почетный  

гражданин  города Уржума», от 27.06.2013 №10/43 «О внесении изменений в 

Положение «О присвоении звания Почетный гражданин города Уржума» 

утвержденного решением Уржумской городской Думы от 08.06.2009 № 

16/80». 

3.Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию Уржумской городской Думы по мандатам, 

регламенту,  вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка 

(Жук А.В.). 

4.Решение вступает в силу с момента его опубликования в 

«Информационном бюллетене органов местного самоуправления 

Уржумского района Кировской области». 

 

Председатель Уржумской  

городской Думы                                                                           Д.Н. Митягин 

 

Глава Уржумского                                                                                                       

городского поселения                                                                   С.А. Медведев  

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Уржумской городской  Думы  

от 06.04.2023  № 9/46 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ                                                                              

«ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА УРЖУМА» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1.Звание «Почётный гражданин города Уржума» является высшей 

наградой муниципального образования Уржумское городское поселение 

Уржумского района Кировской области за заслуги в области экономики, 

науки, культуры, образования, здравоохранения, сельского хозяйства, 

производства, в укреплении законности, охраны жизни и здоровья, защиты 

прав и свобод граждан, воспитании, развитии спорта, защиты Отечества, за 

активную благотворительную деятельность и иные заслуги перед 

муниципальным образованием Уржумское городское поселение Уржумского 

района Кировской области. 

1.2. Критериями   присвоения  звания «Почётный гражданин города 

Уржума»  являются: 

а) долговременная и устойчивая связь гражданина с городом Уржумом; 

б) широкая   информированность   населения   города   Уржума о конкретных 

заслугах гражданина; 

в) наличие    одной   или  нескольких государственных наград , и (или) наград 

Кировской  области, и (или) муниципальных наград; 

г) всероссийское      или     международное     признание       государственной, 

общественной, научной, творческой деятельности гражданина; 

д) высокая       оценка    заслуг       гражданина     перед    городом  Уржумом в 

соответствующей сфере деятельности; 

е) высокие моральные качества и авторитет гражданина; 

ж) активная     жизненная    позиция, способствующая позитивному развитию 

города  Уржума. 

   Звания   «Почётный гражданин города Уржума»    могут    быть   удостоены 

уроженцы   города   Уржума,   а   также   граждане    Российской   Федерации, 

иностранные      граждане     и     лица      без     гражданства,     проживающие 

(проживавшие)   в    городе    Уржуме    (далее  - граждане) не менее 10-ти лет 

подряд. 

 Звание «Почётный гражданин города Уржума» призвано стимулировать 

трудовую и общественную активность населения города Уржума, а также 

обязывает граждан, удостоенных звания «Почётный гражданин города 

Уржума», служить примером в выполнении гражданского долга и 

исполнении   обязанностей, установленных Конституцией Российской 

Федерации,   законодательством  Российской  Федерации  и  Кировской 



области, муниципальными  правовыми актами Уржумского муниципального 

района, Уржумского городского поселения. 

Звание «Почётный гражданин города Уржума» не может быть 

присвоено гражданину, имеющему неснятую или непогашенную судимость. 

    Звание «Почётный гражданин города Уржума» может быть присвоено 

гражданину как прижизненно, так и посмертно. 

1.3. Лица, удостоенные звания «Почётный гражданин города Уржума», 

имеют право публичного пользования этим званием в связи со своим именем. 

1.4. Имя Почётного гражданина города Уржума с его согласия может 

быть занесено на табличку, устанавливаемую на фасаде дома, где проживает 

гражданин, удостоенный этого звания. В случае кончины лица, удостоенного 

звания «Почётный гражданин города Уржума», либо в случае присвоения 

звания посмертно, табличка с именем гражданина может устанавливаться на 

фасаде дома, где он постоянно проживал только с согласия близких 

родственников.                                                                                                                                                                                             

1.5.Почётные граждане приглашаются Главой города Уржума, 

Председателем Уржумской  городской Думы или по их поручению 

подчинёнными им должностными лицами органов местного самоуправления 

на мероприятия, посвященные государственным праздникам, Дню города 

Уржума и другим важным событиям.                                                                      

1.6. В течение одного финансового года звание «Почётный гражданин  

города Уржума» может быть присвоено не более чем одному лицу 

прижизненно и одному лицу посмертно. 

1.7. Решение о присвоении звания «Почётный гражданин города Уржума» 

принимается Уржумской городской  Думой, на основании 

рекомендации постоянно действующей Комиссии по рассмотрению 

ходатайств о присвоении звания «Почётный гражданин города Уржума» 

(далее - Комиссия), созданной  на основании  постановления главы 

администрации Уржумского городского поселения. 

2.ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ 

«ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА УРЖУМА» 

2.1. Звание «Почётный гражданин города Уржума» присваивается 

гражданину решением  Уржумской  городской Думы. 

2.2.Представления о присвоении гражданину звания «Почётный 

гражданин города Уржума» могут вноситься в  Уржумскую  городскую 

Думу органами местного самоуправления, общественными и религиозными 

организациями, трудовыми коллективами, профессиональными союзами. 

2.3. Предложения о присвоении гражданину звания «Почетный гражданин 

города Уржума» направляются в адрес  главы  администрации Уржумского 

городского поселения в период с 1 января по 1 апреля текущего года. 

Предложения о присвоение звания «Почетный гражданин города Уржума», 

поступившие позднее указанного периода не принимаются. 

Предложения по кандидатурам на присвоение звания «Почетный гражданин 

города Уржума» не утвержденные к присвоению данного звания могут быть 



рассмотрены повторно при наличии новых достижений кандидатов, которые 

не были заявлены ранее. 

Представление, оформляется согласно приложению  № 1 к настоящему 

Положению. 

К представлению прилагаются следующие документы: 

а) копия    паспорта    или    иного   документа,    удостоверяющего   личность 

гражданина в соответствии с законодательством Российской Федерации»; 

б) копия   трудовой    книжки  или копии иных документов, подтверждающих 

трудовую (служебную) деятельность гражданина; 

в) описание   заслуг     гражданина   перед городом Уржумом  с приложением 

копий подтверждающих документов; 

г) характеристика на гражданина; 

д) выписка   из   протокола    собрания    трудового    коллектива 

организации, общего   собрания   общественной   или   религиозной   

организации (в случае внесения представления указанными организациями, 

коллективами); 

е) копии    наградных    документов    гражданина,   ранее  полученных  им за 

личные заслуги, достижения (если имеются); 

ж) письменное    согласие    гражданина    на   обработку    его    

персональных данных    либо   такое   согласие   от  его наследников в случае 

представления гражданина  к  присвоению   звания   «Почётный гражданин 

города Уржума» посмертно,  когда  такое  согласие  не  было дано 

гражданином при его жизни (за исключением граждан, представляемых к 

награждению посмертно, у которых не имеется наследников), согласно 

приложению № 3 к настоящему Положению; 

з) справку об отсутствии судимости. 

В случае внесения представления о присвоении гражданину звания 

«Почётный гражданин города Уржума посмертно» к представлению 

прилагаются документы, предусмотренные подпунктами в» - «ж» настоящего 

пункта, копия свидетельства о смерти гражданина, а также могут прилагаться 

документы, указанные в подпункте «б» настоящего пункта». 

Представление о присвоении звания «Почётный гражданин города 

Уржума», поступившее без документов или с неполным пакетом документов, 

а также с нарушением срока, указанного в подпункте 2.3. п. 2 Положения, не 

рассматривается и возвращается заявителю в течение десяти календарных 

дней со дня поступления в Комиссию. В случае устранения 

недостатков, послуживших основанием для возврата ходатайства (за 

исключением возврата ходатайства в связи с пропуском установленного 

срока его направления), заявитель вправе повторно направить ходатайство  

с приложением предусмотренных настоящим пунктом документов в 

пределах установленного срока. 

2.4. Поступившее в адрес главы администрации Уржумского городского 

поселения представление и документы, перечень которых установлен 

пунктом 2.3 раздела 2 настоящего Положения, направляются для 



рассмотрения в Комиссию не позднее следующего дня после его 

регистрации. 

2.5. Заседание Комиссии проводится не позднее, чем за 30 календарных 

дней до дня заседания Уржумской городской Думы, на котором должен быть 

рассмотрен соответствующий вопрос. 

2.6.В ходе заседания секретарь Комиссии ведет протокол, который 

подписывают председатель комиссии или иное лицо, председательствующее 

на заседании, и секретарь комиссии. 

2.7.Комиссия рассматривает представленные документы и проводит 

оценку изложенных в них сведений на соответствие установленным 

настоящим Положением требованиям. 

2.8. По результатам рассмотрения представления и документов Комиссия 

принимает решение о рекомендации или об отказе в рекомендации к 

присвоению гражданину звания «Почётного гражданин города Уржума».                             

О принятом решении Комиссия в письменной форме информирует лицо, 

направившее представление о присвоении звания «Почётный гражданин 

города Уржума», в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения. 

2.9. В случае принятия Комиссией решения о рекомендации присвоения 

гражданину звания «Почётный гражданин города Уржума», Комиссия 

направляет для рассмотрения на заседании Уржумской городской Думы 

поступившее представление и документы, протокол заседания Комиссии и 

проект решения Уржумской городской Думы о присвоении гражданину 

звания «Почётный гражданин города Уржума». 

Рассмотрение вопросов о присвоении гражданам звания «Почётный 

гражданин города  Уржума» осуществляется на заседании Уржумской 

городской Думы, предшествующем празднованию Дня города Уржума или 

Уржумского района. 

2.10. Информация о предстоящем рассмотрении Уржумской городской 

Думой вопросов о присвоении гражданам званий «Почётный гражданин 

города Уржума»  размещается на официальном сайте Уржумского 

городского поселения. 

2.11. Поступившие в Уржумскую городскую Думу представления и 

документы, установленные пунктом 2.9 настоящего Положения, 

рассматриваются на заседании Уржумской  городской Думы по каждой 

кандидатуре в отдельности. 

Решение  о присвоении  звания  принимается тайным голосованием двумя 

третьим  голосов  от общего  числа депутатов Уржумской городской Думы.  

2.12.Кандидаты, претендующие  на присвоение  звания «Почётный 

гражданин города Уржума» приглашаются на соответствующее заседание 

Уржумской городской Думы. 

2.13. Решение Уржумской городской Думы о присвоении гражданину звания 

«Почётный гражданин города Уржума» подлежит размещению на 

официальном сайте Уржумского городского поселения не позднее 7 

календарных дней после его принятия.  Информация о присвоении звания 



«Почётный гражданин города Уржума»  публикуется в газете «Кировская 

искра». 

 

3. ЗНАКИ ОТЛИЧИЯ ПОЧЕТНОГО                                                          

ГРАЖДАНИНА ГОРОДА УРЖУМА 

 

3.1. Почётному гражданину города Уржума вручаются: 

- удостоверение    (по  форме,  установленной  Приложением  2 к настоящему 

Положению); 
- памятная лента.  (Памятная  лента  красного  цвета  с  надписью  золотыми 

буквами  «Почетный гражданин»); 

- единовременное социальное пособие в размере 10 000 рублей. 

3.2.Вручение звания «Почетный гражданин города Уржума» приурочивается 

к торжественному мероприятию, посвящённому  празднованию Дня города 

Уржума и вручается главой администрации Уржумского городского 

поселения. 

 

4. ПРАВА И ЛЬГОТЫ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ ПОЧЁТНЫМ 

ГРАЖДАНАМ ГОРОДА УРЖУМА 

4.1.Почётные граждане города Уржума, имеют право: 

- беспрепятственно входить в здания, помещения, занимаемые органами 

местного самоуправления муниципального образования  Уржумское 

городское поселение Уржумского района Кировской области при 

предъявлении удостоверения, указанного в пункте 3.1 настоящего 

Положения; 

- быть принятыми в первоочередном порядке руководителями органов 

местного самоуправления и руководителями их структурных подразделений, 

руководителями муниципальных предприятий и учреждений; 

- присутствовать на заседаниях Уржумской городской Думы, принимать 

участие в обсуждении вопросов и вносить свои предложения в соответствии 

с Регламентом Уржумской городской Думы;  

- бесплатно посещать муниципальные учреждения культуры; 

- быть приглашёнными на мероприятия, организаторами которых являются 

органы местного самоуправления муниципального образования Уржумское 

городское поселение Уржумского района Кировской области, посвящённые 

государственным праздникам, Дню города и другим 

важным событиям. 

4.2. В случае кончины Почётного гражданина города Уржума: 

1) администрация Уржумского городского поселения согласовывает с 

близкими родственниками Почётного гражданина место его захоронения. 

 

 

5. ОСНОВАНИЯ ЛИШЕНИЯ И ВОССТАНОВЛЕНИЯ ПРАВ НА 

ЗВАНИЕ «ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА УРЖУМА» 



 

5.1. Решение Уржумской городской Думы о присвоении звания 

«Почётный гражданин города Уржума» может быть признано утратившим 

силу в случае установления судом факта недостоверности сведений, 

содержавшихся в документах, на основании которых гражданин был  

представлен к присвоению почётного звания, и (или) вступления в законную 

силу обвинительного приговора суда в отношении Почётного гражданина 

города Уржума. 

5.2. Рассмотрение вопроса о признании утратившим силу решения 

Уржумской городской Думы о присвоении гражданину звания «Почётный 

гражданин города Уржума» осуществляется на заседании Уржумской 

городской  Думы  на основании поступившей из достоверных источников 

информации об установлении судом факта недостоверности сведений, 

содержавшихся в документах, на основании которых гражданин был  

представлен к присвоению почётного звания, и (или) о вступлении в 

законную силу обвинительного приговора суда в отношении Почётного 

гражданина города Уржума. В случае признания утратившим силу 

постановления Уржумской городской Думы о присвоении гражданину 

звания «Почётный гражданин города Уржума» права и льготы, 

предоставляемые в связи с присвоением данного звания, утрачиваются со дня 

вступления в силу указанного решения, все выданные ранее знаки отличия 

Почётного гражданина города Уржума подлежат возврату в администрацию 

Уржумского городского поселения. 

5.3. Восстановление в правах на звание «Почётный гражданин города 

Уржума» производится на основании решения Уржумской городской Думы в 

случае реабилитации в установленном порядке лица, лишенного звания 

«Почётный гражданин города Уржума». 

5.4. Восстановление в правах на звание «Почётный гражданин города 

Уржума» осуществляется в том же порядке, что и присвоение звания 

«Почётный гражданин города Уржума», при этом гражданину возвращаются 

знаки отличия Почётного гражданина города Уржума, предоставляются 

права и льготы, установленные разделом 4 настоящего Положения. 

                                    ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Положению «О звании 

«Почётный гражданин города 

Уржума» 

 

Представление 

на присвоение звания «Почётный гражданин города Уржума» 
1. Фамилия ________________________________________________________________ 
имя _______________________ отчество _______________________________________ 

2. Должность, место работы __________________________________________________ 

                                 (наименование органа государственной  

___________________________________________________________________________ 

           власти, органа местного самоуправления, организации) 

___________________________________________________________________________ 

3. Пол _________________________ 4. Дата рождения ____________________________ 

                                                                                                 (число, месяц, год) 

5.  Государственные  награды, иные награды, знаки отличия, формы поощрения: 

___________________________________________________________________________ 

9. Общий стаж работы ___________ стаж работы в отрасли (по специальности) в  

городском округе _________________ стаж работы в данном коллективе ________ 

7.   Трудовая   деятельность,   включая   учебу   в   учреждениях   высшего  

профессионального  и послевузовского профессионального образования, военную  

службу): 
     

Месяц и год  Должность с указанием организации, органа 

государственной власти, органа местного 

самоуправления  

Местонахождение органа, 

организации  

поступления  ухода    

 

8.   Характеристика   с   указанием  конкретных  заслуг  представляемого  к  

награждению: 

Руководитель организации,                  Председатель собрания (совета) 

органа местного самоуправления,            трудового коллектива  

органа государственной власти  

_______________________________            ________________________________ 

          (подпись)                                  (подпись) 

_______________________________            ________________________________ 

      (фамилия и инициалы)                       (фамилия и инициалы) 

  Протокол собрания (совета) N ___  от ___________________ 20 

 



Приложение 2 

к Положению «О звании 

«Почётный гражданин города 

Уржума» 

 

ОПИСАНИЕ 

УДОСТОВЕРЕНИЯ ПОЧЁТНОГО ГРАЖДАНИНА 

ГОРОДА УРЖУМА 

 

1. Бланк удостоверения Почётного гражданина города Уржума (далее - 

удостоверение) представляет собой двухстраничную книжку на бумаге, 

складывающуюся пополам, основание, обтянутое кожей тёмно-красного 

цвета. 

2. На обложке слева расположено изображение герба Российской Федерации, 

ниже - надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ».  

3. Текст обложки выполняются тиснением с позолотой.  

4. На левой странице внутреннего разворота обложки вверху размещено 

изображение герба муниципального образования муниципального 

образования Уржумское городское поселение Уржумского района 

Кировской, ниже - текст: «УДОСТОВЕРЕНИЕ  «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН 

ГОРОДА УРЖУМА», ниже  каллиграфическим почерком - фамилия, имя и 

отчество (при наличии) лица, которому присвоено звание «Почётный 

гражданин города Уржума». 

5. На правой странице внутреннего разворота обложки  располагается  текст: 

«Решение  Уржумской городской Думы  от «____»_________20___г.  

№_______. Действительно с «____»__________20___г.», под текстом 

располагаются слова: «Председатель Уржумской городской Думы» и «Глава 

Уржумского городского поселения», ниже которых места для их подписей с 

расшифровками. Ниже оттиск гербовой печати  Уржумской городской Думы.  

 

                                             
УДОСТОВЕРЕНИЕ                                  

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН                       

ГОРОДА УРЖУМА»     

Ф._________________     

И._________________              

О._________________ 

Решение Уржумской городской Думы                              

от «____»_________20___г.  №________ 
Действительно с «____»__________20___г. 

Председатель Уржумской   Глава Уржумского 

городской Думы                   городского поселения 

____________________       _________________                 

м.п.  

 

 

 

 



Приложение 3 

к Положению «О звании 

«Почётный гражданин города 

Уржума» 

ФОРМА 

согласия на получение и обработку персональных данных 

 

Я, __________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

__________________________________________________________________ 
(должность, наименование организации) 

__________________________________________________________________ 
(паспорт: серия, номер, дата выдачи, кем выдан) 

__________________________________________________________________ 
(адрес места жительства) 

даю свое согласие Уржумской городской Думе, расположенной по адресу: 

613530, Кировская область, г. Уржум, ул. Рокина, д.13, осуществлять все 

действия (операции) с моими персональными данными (фамилия, имя, отчество, 

дата и место рождения, гражданство, образование, домашний адрес, награды и 

поощрения, стаж и периоды работы, информация о заслугах), включая сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, 

обезличивание, блокирование, уничтожение. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания в период срока 

действия рассмотрения документов о награждении, а также на срок хранения 

документов. Настоящее согласие может быть отозвано письменным заявлением 

субъекта персональных данных. 

 

"___"___________20___г. _________________ ______________________ 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

 

 

 

 

 

 



 


	О принятии Положения о присвоении звания                                                   «Почетный гражданин города Уржума»

